
1 

DIRECTUM-25360-534231  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 02.12.2016 №  3212/20-02/2016 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие информационно-коммуникационных 

технологий для повышения эффективности 

процессов управления и создания благоприятных 

условий жизни и ведения бизнеса в Чеховском 

муниципальном районе на 2017-2021 годы»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

25.11.2016 № 3139/08-01/2016 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Чеховского муниципального района, реализуемых с 01.01.2017 

года» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие информационно-

коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов 

управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в 

Чеховском муниципальном районе на 2017-2021 годы» (прилагается). 

2. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

 

 



2 

DIRECTUM-25360-534231  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Смирнову Г.Б. 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 



3 

DIRECTUM-25360-534231  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 02.12.2016 №  3212/20-02/2016 

 

Муниципальная программа 

«Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания 

благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Чеховском муниципальном районе на 2017-2021 годы» 

 

1. Паспорт Программы 

 
Наименование Программы Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных 

условий жизни и ведения бизнеса в Чеховском муниципальном районе на 2017-2021 годы (далее – Программа) 

Цель Программы Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и доступности муниципальных услуг для физических и юридических 

лиц на территории Чеховского муниципального района, рост доступности и качества предоставляемых образовательных услуг на территории 

муниципального образования, обеспечение безопасности жизнедеятельности жителей района за счет широкомасштабного внедрения и 

использования информационно-коммуникационных технологий 

Заказчик Программы Администрация Чеховского муниципального района  

Задачи Программы 1. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области базовой информационно-технологической инфраструктурой. 

Отчетный (базовый период) 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

2. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области единой информационно-технологической и телекоммуникационной 

инфраструктурой. 

95% 96% 97% 98% 99% 100% 

3. Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации. 

75% 80% 85% 90% 95% 100% 

4. Обеспечение использования в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области региональных и муниципальных 

информационных систем. 

69% 80% 86% 91% 94% 96% 

5. Повышение уровня использования информационных технологий в сфере образования Московской области. 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 



4 

DIRECTUM-25360-534231  

6. Улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной связи территории муниципального образования Московской области.  

75% 80% 85% 90% 90% 90% 

7. Улучшение обеспеченности услугами связи жителей многоквартирных домов на территории муниципального образования Московской 

области. 

70% 75% 80% 85% 90% 90% 

Сроки реализации 

Программы 

2017-2021 годы 

Источники 

финансирования 

программы  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. Итого 

Администрация Чеховского 

муниципального района 

Всего: 

в том числе 

25726,8 23687,1 26687,1 26187,1 26187,1 129475,2 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

25726,8 23687,1 26687,1 26187,1 26187,1 129475,2 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты 

реализации Программы 

Основные результаты реализации программы: 2017 2018 2019 2020 2021 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных 

необходимым компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным 

программным обеспечением и организационной техникой в соответствии с установленными 

требованиями 

100% 100% 100% 100% 100% 

Доля информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального образования 

Московской области в своей деятельности, обеспеченных требуемым аппаратных обеспечением 

96% 97% 98% 99% 100% 

Доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ 

муниципального образования Московской области, обеспеченных антивирусным программным 

обеспечением с регулярным обновлением соответствующих баз 

100% 100% 100% 100% 100% 

Доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных 

средствами электронной подписи в соответствии с установленными требованиями 

100% 100% 100% 100% 100% 

Доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской 

области и их подведомственных учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, 

подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями и учреждениями, не 

95% 95% 100% 100% 100% 



5 

DIRECTUM-25360-534231  

содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых 

исключительно в электронном виде с использованием МСЭД и средств электронной подписи 

Увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме 

60% 70% 80% 80% 80% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных 

учреждений, использующих региональные межведомственные информационные системы 

поддержки обеспечивающих функций и контроля результативности деятельности 

80% 85% 90% 95% 100% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их 

ведении организаций и учреждений, участвующих в планировании, подготовке и проведении 

конкурентных процедур с использованием ЕАСУЗ 

100% 100% 100% 100% 100% 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их 

ведении организаций и учреждений, использующих ЕИСУГИ для учета и контроля 

эффективности использования государственного и муниципального имущества 

100% 100% 100% 100% 100% 

Доля используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области 

информационно-аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО 

50% 70% 80% 90% 100% 

Доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: 

для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в городских поселениях, – не менее 50 

Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных в сельских поселениях, – не менее 10 

Мбит/с 

100% 100% 100% 100% 100% 

Количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет) на 100 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской 

области 

12,9 

шт. 

13,0 шт. 13,1 

шт. 

13,2 

шт. 

13,3 

шт. 

Среднее количество установленных базовых станций операторов на территории 

муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах 

с численностью населения более 100 тыс. чел.  

2 шт. 2,5 шт. 2,75 

шт. 

3 шт. 3,1 

шт. 

Среднее количество установленных базовых станций операторов на территории 

муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах 

с численностью населения более 10 тыс. чел.  

1,5 шт. 2 шт. 2,25 

шт. 

2,5 шт. 2,75 

шт. 



6 

DIRECTUM-25360-534231  

2. Общая характеристика сферы реализации Программы 

Задачи Программы соответствуют национальным приоритетам 

использования информационных технологий в деятельности государственных и 

муниципальных органов и организаций. 

В рамках Программы предусматривается решение следующих основных 

задач: 

1) обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области 

базовой информационно-технологической инфраструктурой; 

2) обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области единой 

информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктурой; 

3) увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации 

информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования 

Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой информации; 

4) обеспечение использования в деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области региональных и муниципальных 

информационных систем; 

5) повышение уровня использования информационных технологий в сфере 

образования Московской области; 

6) развитие телекоммуникационной инфраструктуры в области подвижной 

радиотелефонной связи на территории Московской области; 

7) обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области 

условиями для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. 

В рамках обеспечения ОМСУ муниципального образования Московской 

области базовой информационно-технологической инфраструктурой 

предусматривается оснащение рабочих мест работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области современным компьютерным и сетевым 

оборудованием, организационной техникой, локальными прикладными 

программными продуктами, общесистемным и прикладным программным 

обеспечением, а также их подключение к локальным вычислительным сетям 

(при необходимости) в соответствии с едиными стандартами, требованиями и 

нормами обеспечения. Также в рамках решения данной задачи обеспечивается 

техническое обслуживание и работоспособность уже имеющегося оборудования. 

В рамках обеспечения ОМСУ муниципального образования Московской 

области единой информационно-технологической и телекоммуникационной 

инфраструктурой, а также региональными информационными 

инфраструктурными системами общего пользования предусматривается 

подключение ОМСУ муниципального образования Московской области, 

включая организации и учреждения, находящихся в их ведении, к единой 

интегрированной мультисервисной телекоммуникационной сети Правительства 

Московской области для нужд ОМСУ муниципального образования Московской 

области. 

В рамках увеличения доли защищенных по требованиям безопасности 

информации информационных систем, используемых ОМСУ муниципального 



7 

DIRECTUM-25360-534231  

образования Московской области, в соответствии с категорией обрабатываемой 

информации предусматривается приобретение услуг по защите информации 

и аттестации на соответствие требованиям по безопасности информации 

информационных систем (декларации о соответствии требованиям 

по безопасности персональных данных), приобретение, установка и настройка 

средств защиты информации, в том числе криптографических (шифровальных) 

средств защиты информации, приобретение антивирусного программного 

обеспечения, а также средств электронной подписи работникам ОМСУ 

муниципального образования Московской области в соответствии с 

установленными требованиями. 

В рамках обеспечения использования в деятельности ОМСУ 

муниципального образования Московской области региональных и 

муниципальных информационных систем предусматривается решение задач, 

связанных с управлением бюджетным процессом, финансами, в том числе 

централизованного ведения бухгалтерского учета и отчетности, с управлением 

кадрами, имуществом, закупками и проведением различных видов торгов, с 

организацией электронного документооборота и делопроизводства, 

мониторингом социально-экономического развития Московской области, с 

развитием портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Московской области, с увеличением количества доступных на нем 

информационно-справочных сервисов для населения, количества 

государственных и муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде, с 

развитием системы электронного взаимодействия региональных ведомств 

с ОМСУ муниципального образования Московской области, а также 

находящимися в их ведении организациями и учреждениями при оказании 

соответствующих услуг. В рамках указанной задачи также планируется 

обеспечить возможность записи через сеть Интернет на конкретное время 

приема в ОМСУ муниципального образования Московской области для 

получения услуг, а также возможность оплаты через сеть Интернет основных 

пошлин, штрафов и сборов, и других задач. 

В рамках повышения уровня использования информационных технологий 

в сфере образования Московской области планируется увеличение скорости 

доступа дошкольных учреждений школ к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет до единого рекомендуемого уровня, 

выравнивание уровня оснащения школ современными аппаратно-программными 

комплексами, обеспечивающими возможность использования новых технологий 

и электронных образовательных ресурсов в учебном процессе. 

В рамках улучшения качества покрытия сетями подвижной 

радиотелефонной связи территории муниципального образования Московской 

области планируется оказывать содействие в обеспечении доступности 

современных услуг подвижной радиотелефонной связи для удовлетворения 

потребностей населения Московской области. 

В рамках улучшения обеспеченности услугами связи жителей 

многоквартирных домов на территории муниципального образования 



8 

DIRECTUM-25360-534231  

Московской области планируется обеспечение жителей городских округов и 

муниципальных районов, городских и сельских поселений возможностью 

пользования услугами проводного и мобильного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, 

предоставляемыми не менее чем 2 операторами связи. 
 

Преобразующее влияние современных ИКТ сказывается практически на 

всех сферах человеческой деятельности. В современных условиях важной 

задачей в области управления ОМСУ стало внедрение информационных 

технологий. Эффективный сбор и переработка информации, необходима для 

принятия обоснованных управленческих решений. 

Передача информации о деятельности ОМСУ и взаимный обмен 

информацией между всеми взаимосвязанными структурными подразделениями 

ОМСУ осуществляется на базе современной электронно-вычислительной 

техники и технических средств связи. Информатизация процесса управления в 

первую очередь решает вопросы повышения качества, эффективности и 

оперативности деятельности ОМСУ. 

Решение задач Программы осуществляется посредством реализации 

мероприятий настоящей Программы.  

  Основными мероприятиями Программы являются: 

- развитие и обеспечение функционирования базовой информационно-

технологической инфраструктуры ОМСУ муниципального образования 

Московской области; 

- создание, развитие и обеспечение функционирования единой информационно-

технологической и телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ 

муниципального образования Московской области; 

- обеспечение защиты информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры и информации в ИС, используемых 

ОМСУ муниципального образования Московской области; 

- обеспечение подключения к региональным межведомственным 

информационным системам и сопровождение пользователей ОМСУ 

муниципального образования Московской области; 

- внедрение информационных технологий для повышения качества и 

доступности образовательных услуг населению Московской области; 

- развитие телекоммуникационной инфраструктуры в области подвижной 

радиотелефонной связи на территории муниципального образования 

Московской области; 

- развитие сети волоконно-оптических линий связи для обеспечения 

возможности жителей городских округов и муниципальных районов, городских 

и сельских поселений пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет не менее чем 2 

операторами связи. 

Концептуальные направления реформирования, модернизации, 

преобразования сферы развития информационно-коммуникационных 



9 

DIRECTUM-25360-534231  

технологий, реализуемых в рамках Программы, обозначены в виде задач 

Программы, каждая задача содержит мероприятия Программы, направленные на 

их решения. 

 

Контроль и отчетность по реализации Программы осуществляется в 

соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ Чеховского муниципального района и города Чехова 

Чеховского муниципального района Московской области, утвержденным 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

03.02.2016 № 0153/08-01/2016. 

 



 

10 

DIRECTUM-25360-534231  

3. Планируемые результаты реализации Программы 

 
№

№ 

п/п 

Задачи, 

направлен

ные на 

достижен

ие цели 

Планируемый объем 

финансирования на решение 

задачи (тыс. рублей)
1
 

Показатель реализации мероприятий программы Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы

) 2016 год 

Планируемое значение показателя по 

годам реализации
2
 

Бюджет 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Другие 

источники 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области базовой информационно-

технологической инфраструктурой 

процент 100 100 100 100 100 100 

  63147,3 0,0 Доля работников ОМСУ муниципального образования 

Московской области, обеспеченных необходимым 

компьютерным оборудованием с предустановленным 

общесистемным программным обеспечением и организационной 

техникой в соответствии с установленными требованиями 

процент 100 100 100 100 100 100 

2. Обеспечение ОМСУ муниципального образования Московской области единой информационно-

технологической и телекоммуникационной инфраструктурой 

процент 95 96 97 98 99 100 

  2632,0 0,0 Доля информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области в своей 

деятельности, обеспеченных требуемым аппаратным 

обеспечением 

процент 95 96 97 98 99 100 

3. Увеличение доли защищенных по требованиям безопасности информации информационных систем, 

используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, в соответствии с категорией 

обрабатываемой информации 

процент 75 80 85 90 95 100 

  22238,9 0,0 Доля персональных компьютеров, используемых на рабочих 

местах работников ОМСУ муниципального образования 

Московской области, обеспеченных антивирусным 

программным обеспечением с регулярным обновлением 

соответствующих баз 

процент 100 100 100 100 100 100 

Доля работников ОМСУ муниципального образования 

Московской области, обеспеченных средствами электронной 

подписи в соответствии с установленными требованиями 

процент 100 100 100 100 100 100 

                                                           
1
 Заполняется муниципальным образованием Московской области. 

2 Указанные значения показателей носят рекомендуемый характер. Остальные значения указываются муниципальными образованиями Московской области самостоятельно с привязкой к планируемым 

объемам финансирования. 



 

11 

DIRECTUM-25360-534231  

4. Обеспечение использования в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области 

региональных и муниципальных информационных систем 

процент 69 80 86 91 94 96 

  9550,5 0,0 Доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального 

образования Московской области и их подведомственных 

учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, 

подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области 

организациями и учреждениями, не содержащих персональные 

данные и конфиденциальные сведения и направляемых 

исключительно в электронном виде с использованием МСЭД и 

средств электронной подписи 

процент 90 95 95 100 100 100 

Увеличение доли граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме 

процент 50 60 70 80 80 80 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области 

и их подведомственных учреждений, использующих 

региональные межведомственные информационные системы 

поддержки обеспечивающих функций и контроля 

результативности деятельности 

процент 75 80 85 90 95 100 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, 

а также находящихся в их ведении организаций и учреждений, 

участвующих в планировании, подготовке и проведении 

конкурентных процедур с использованием ЕАСУЗ 

процент 100 100 100 100 100 100 

Доля ОМСУ муниципального образования Московской области, 

а также находящихся в их ведении организаций и учреждений, 

использующих ЕИСУГИ для учета и контроля эффективности 

использования государственного и муниципального имущества 

процент 100 100 100 100 100 100 

Доля используемых в деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области информационно-

аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО 

процент 0 50 70 80 90 100 

5. Повышение уровня использования информационных технологий в сфере образования Московской области процент 100 100 100 100 100 100 

  31906,5 0,0 Доля муниципальных учреждений общего образования, 

обеспеченных доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: 

для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных 

в городских поселениях, – не менее 50 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, расположенных 

в сельских поселениях, – не менее 10 Мбит/с 

процент 100 100 100 100 100 100 



 

12 

DIRECTUM-25360-534231  

Количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации 

не более семи лет) на 100 обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Московской области 

единица 12,8 12,9 13,0 13,1 13,2 13,3 

6. Улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной связи территории муниципального 

образования Московской области 

процент 75 80 85 90 90 90 

  0,0 0,0 Среднее количество установленных базовых станций операторов 

на территории муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с 

численностью населения более 100 тыс. чел. 

единица 1,5 2 2,5 2,75 3 3,1 

Среднее количество установленных базовых станций операторов 

на территории муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с 

численностью населения более 10 тыс. чел.  

единица 1 1,5 2 2,25 2,5 2,75 

7. Улучшение обеспеченности услугами связи жителей многоквартирных домов на территории 

муниципального образования Московской области 

процент 70 75 80 85 90 90 

  0,0 0,0 Доля многоквартирных домов, имеющих возможность 

пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет 

на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 

2 операторами связи 

процент 70 75 80 85 90 90 

 

4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы 

 
Наименование мероприятия Подпрограммы  Источник 

финансирования  

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия  

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам (тыс. 

руб.) 

Эксплуатационные 

расходы, 

возникающие в 

результате 

реализации 

мероприятия  

1. Задача 1. Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области базовой 

информационно-технологической инфраструктурой 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

Расчет согласно условий 

Государственной программы 

Московской области “Эффективная 

власть” на 2017-2021гг 

Всего – 63147,3 

 в том числе: 

2017г. – 9421,7 

2018г. – 11556,4 

2019г. – 14056,4 

2020г. – 14056,4 

2021г. – 14056,4 

 

1.1. Основное мероприятие. 

Развитие и обеспечение функционирования базовой 

информационно-технологической инфраструктуры 

ОМСУ муниципального образования Московской 

области 

1.1.1. Обеспечение установки, настройки, 



 

13 

DIRECTUM-25360-534231  

технического обслуживания и ремонта 

компьютерного и сетевого оборудования, 

организационной техники, настройка и техническое 

сопровождение общесистемного программного 

обеспечения (далее – ОСПО), используемых в 

деятельности ОМСУ муниципального образования 

Московской области, а также оказание справочно-

методической и технической поддержки 

пользователей указанного оборудования и ОСПО 

1.1.2. Приобретение прав использования на 

рабочих местах работников ОМСУ 

муниципального образования Московской области 

прикладного программного обеспечения, включая 

специализированные программные продукты, а 

также обновления к ним и права доступа к 

справочным и информационным банкам данных 

1.1.3. Централизованное приобретение 

компьютерного оборудования с 

предустановленным общесистемным программным 

обеспечением и организационной техники 

1.1.4. Создание, модернизация, развитие и 

техническое обслуживание локальных 

вычислительных сетей ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

2. Задача 2. Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области единой 

информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктурой 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

 

Расчет согласно условий 

Государственной программы 

Московской области “Эффективная 

власть” на 2017-2021гг 

Всего – 2632,0 

в том числе: 

2017г. – 432,0 

2018г. – 550,0 

2019г. – 550,0 

2020г. – 550,0 

2021г. – 550,0 

 

2.1. Основное мероприятие. Создание, развитие и 

обеспечение функционирования единой 

информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры ОМСУ 

муниципального образования Московской области 

2.1.1. Подключение ОМСУ муниципального 

образования Московской области к единой 

интегрированной мультисервисной 

телекоммуникационной сети Правительства 

Московской области для нужд ОМСУ 



 

14 

DIRECTUM-25360-534231  

муниципального образования Московской области 

и обеспечения совместной работы в ней 

2.1.2. Создание, развитие и обеспечение 

функционирования единой инфраструктуры 

информационно-технологического обеспечения 

функционирования информационных систем 

обеспечения деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области (далее – ЕИТО) 

на принципах «частного облака», включая аренду 

серверных стоек на технологических площадках 

коммерческих дата-центров для размещения 

оборудования ЕИТО 

2.1.3. Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области телефонной 

связью 

2.1.4. Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет в соответствии с требованиями 

3. Задача 3. Увеличение доли защищенных по 

требованиям безопасности информации 

информационных систем, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области, 

в соответствии с категорией обрабатываемой 

информации 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

Расчет согласно условий 

Государственной программы 

Московской области “Эффективная 

власть” на 2017-2021гг 

Всего – 22238,9 

 в том числе: 

2017г. – 4156,1 

2018г. – 4145,7 

2019г. – 4645,7 

2020г. – 4645,7 

2021г. – 4645,7 

 

3.1. Основное мероприятие. Обеспечение защиты 

информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры и 

информации в ИС, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области 

3.1.1. Приобретение, установка, настройка и 

техническое обслуживание сертифицированных по 

требованиям безопасности информации 

технических, программных и программно-

технических средств защиты конфиденциальной 

информации и персональных данных, 

антивирусного программного обеспечения, средств 

электронной подписи, а также проведение 



 

15 

DIRECTUM-25360-534231  

мероприятий по аттестации по требованиям 

безопасности информации ИС, используемых 

ОМСУ муниципального образования Московской 

области 

4. Задача 4. Обеспечение использования в 

деятельности ОМСУ муниципального образования 

Московской области региональных и 

муниципальных информационных систем 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

 

Расчет согласно условий 

Государственной программы 

Московской области “Эффективная 

власть” на 2017-2021гг  

Всего – 9550,5 

в том числе: 

2017г. – 1740,5 

2018г. – 1952,5 

2019г. – 1952,5 

2020г. – 1952,5 

2021г. – 1952,5 

 

4.1. Основное мероприятие. Обеспечение 

подключения к региональным межведомственным 

информационным системам и сопровождение 

пользователей ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

4.1.1. Внедрение и сопровождение 

информационных систем поддержки 

обеспечивающих функций и контроля 

результативности деятельности ОМСУ 

муниципального образования Московской области 

4.1.2. Внедрение и сопровождение 

информационных систем поддержки оказания 

государственных и муниципальных услуг и 

контрольно-надзорной деятельности в ОМСУ 

муниципального образования Московской области 

4.1.3. Развитие и сопровождение муниципальных 

информационных систем обеспечения 

деятельности ОМСУ муниципального образования 

Московской области 

5. Задача 5. Повышение уровня использования 

информационных технологий в сфере образования 

Московской области 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

Расчет согласно условий 

Государственной программы 

Московской области “Эффективная 

Всего – 31906,5 

в том числе: 

2017г. – 9976,5 

 



 

16 

DIRECTUM-25360-534231  

5.1. Основное мероприятие. 

Внедрение информационных технологий для 

повышения качества и доступности 

образовательных услуг населению Московской 

области 

власть” на 2017-2021гг 2018г. – 5482,5 

2019г. – 5482,5 

2020г. – 5482,5 

2021г. – 5482,5 

5.1.1. Обеспечение муниципальных учреждений 

общего образования доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет в 

соответствии с требованиями, с учетом субсидии из 

бюджета Московской области 

5.1.2. Приобретение современных аппаратно-

программных комплексов для 

общеобразовательных организаций в 

муниципальном образовании Московской области, 

с учетом субсидии из бюджета Московской области 

    

6. Задача 6. Улучшение качества покрытия сетями 

подвижной радиотелефонной связи территории 

муниципального образования Московской области 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

Расчет согласно условий 

Государственной программы 

Московской области “Эффективная 

власть” на 2017-2021гг 

Всего – 0,0 

 в том числе: 

2017г. – 0,0 

2018г. – 0,0 

2019г. – 0,0 

2020г. – 0,0 

2021г. – 0,0 

 

6.1. Основное мероприятие. 

Развитие телекоммуникационной инфраструктуры 

в области подвижной радиотелефонной связи на 

территории муниципального образования 

Московской области 

6.1.1. Создание условий для размещения 

радиоэлектронных средств на земельных участках 

в границах муниципального образования 

6.1.2. Создание условий для размещения 

радиоэлектронных средств на зданиях и 

сооружениях в границах муниципального 

образования 

7. Задача 7. Улучшение обеспеченности услугами 

связи жителей многоквартирных домов на 

территории муниципального образования 

Московской области 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального района 

 Всего – 0,0 

 в том числе: 

2017г. – 0,0 

2018г. – 0,0 

 



 

17 

DIRECTUM-25360-534231  

7.1. Основное мероприятие. 

Развитие сети волоконно-оптических линий связи 

для обеспечения возможности жителей городских 

округов и муниципальных районов, городских и 

сельских поселений пользоваться услугами 

проводного и мобильного доступа в 

информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет не менее чем 2 операторами связи 

2019г. – 0,0 

2020г. – 0,0 

2021г. – 0,0 

7.1.1. Инвентаризация кабельной канализации на 

территории Московской области и постановка 

кабельной канализации на балансовый учет 

7.1.2. Создание условий доступа операторам связи 

в многоквартирные дома и подключение 

подъездного видеонаблюдения 

7.1.3. Формирование реестра операторов связи, 

оказывающих услуги по предоставлению 

широкополосного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на 

территории Московской области 



 

18 

DIRECTUM-25360-534231  

5. Перечень мероприятий Программы 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия по реализации 

программы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнение 

мероприятия с 

указанием 

придельных 

сроков их 

исполнения 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанс

ировани

я 

меропр

иятия 

в 2016 

году 

(тыс. ру

блей)3 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам, (тыс. 

рублей) 

Ответствен

ный за 

выполнение 

мероприяти

я 

программы 

Результа

ты 

выполне

ния 

мероприя

тий 

програм

мы4 

2017 г.  2018 г. 2019 г.  2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 13 

1. Задача 1. Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области базовой 

информационно-технологической 

инфраструктурой 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

4172,5 67319,8 9421,7 11556,4 14056,4 14056,4 14056,4 Администр

ация 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

4172,5 67319,8 9421,7 11556,4 14056,4 14056,4 14056,4 

1.1. Основное мероприятие. 

Развитие и обеспечение функционирования 

базовой информационно-технологической 

инфраструктуры ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

4172,5 67319,8 9421,7 11556,4 14056,4 14056,4 14056,4   

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

4172,5 67319,8 9421,7 11556,4 14056,4 14056,4 14056,4 

1.1.1 Обеспечение установки, настройки, 

технического обслуживания и ремонта 

компьютерного и сетевого оборудования, 

организационной техники, настройка и 

техническое сопровождение общесистемного 

программного обеспечения (далее – ОСПО), 

используемых в деятельности ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области, а также оказание справочно-

методической и технической поддержки 

пользователей указанного оборудования и 

ОСПО 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

1200,0 30431,2 4894,4 6084,2 6084,2 6084,2 6084,2  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

1200,0 30431,2 4894,4 6084,2 6084,2 6084,2 6084,2 

1.1.2 Приобретение прав использования на рабочих 

местах работников ОМСУ муниципального 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

950,0 15957,5 2841,5 3041,5 3041,5 3041,5 3041,5  

                                                           
3 Объем финансирования указывать на конец 2016 г. 
4 Заполняется по аналогии с государственной программой Московской области «Эффективная власть» на 2017-2021 годы. 



 

19 

DIRECTUM-25360-534231  

образования Московской области прикладного 

программного обеспечения, включая 

специализированные программные продукты, а 

также обновления к ним и права доступа к 

справочным и информационным банкам 

данных 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

950,0 15957,5 2841,5 3041,5 3041,5 3041,5 3041,5 

1.1.3 Централизованное приобретение 

компьютерного оборудования 

с предустановленным общесистемным 

программным обеспечением 

и организационной техники 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

700,0 10322,8 900,0 1430,7 2430,7 2430,7 2430,7  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

700,0 10322,8 900,0 1430,7 2430,7 2430,7 2430,7 

1.1.4 Создание, модернизация, развитие и 

техническое обслуживание локальных 

вычислительных сетей ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

1322,5 10608,3 785,8 1000,0 2500,0 2500,0 2500,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

1322,5 10608,3 785,8 1000,0 2500,0 2500,0 2500,0 

2. Задача 2. Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области единой 

информационно-технологической 

и телекоммуникационной инфраструктурой 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

400,0 3032,0 432,0 550,0 550,0 550,0 550,0 Администр

ация 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

400,0 3032,0 432,0 550,0 550,0 550,0 550,0 

Средства бюджета 

Московской 

области5 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Основное мероприятие. 

Создание, развитие и обеспечение 

функционирования единой информационно-

технологической и телекоммуникационной 

инфраструктуры ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

400,0 3032,0 432,0 550,0 550,0 550,0 550,0   

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

400,0 3032,0 432,0 550,0 550,0 550,0 550,0 

Средства бюджета 

Московской 

области6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1 Подключение ОМСУ муниципального  2017- Итого, в том 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

                                                           
5
 Допускается не заполнять, если лимиты финансирования не доведены. Условия предоставления и методики расчета субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований 

Московской области приведены в государственной программе Московской области «Эффективная власть» на 2017-2021 годы. 
6 Допускается не заполнять, если лимиты финансирования не доведены. Условия предоставления и методики расчета субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований 

Московской области приведены в государственной программе Московской области «Эффективная власть» на 2017-2021 годы. 



 

20 

DIRECTUM-25360-534231  

образования Московской области к единой 

интегрированной мультисервисной 

телекоммуникационной сети Правительства 

Московской области для нужд ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области и обеспечения совместной работы в 

ней 

2021 гг. числе: 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области7 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2 Создание, развитие и обеспечение 

функционирования единой инфраструктуры 

информационно-технологического 

обеспечения функционирования 

информационных систем обеспечения 

деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области (далее – 

ЕИТО) на принципах «частного облака», 

включая аренду серверных стоек на 

технологических площадках коммерческих 

дата-центров для размещения оборудования 

ЕИТО 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.3 Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области телефонной 

связью 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.4 Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области доступом в 

информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет в соответствии с требованиями 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

400,0 3032,0 432,0 550,0 550,0 550,0 550,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

400,0 3032,0 432,0 550,0 550,0 550,0 550,0 

3. Задача 3. Увеличение доли защищенных по 

требованиям безопасности информации 

информационных систем, используемых 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области, в соответствии 

с категорией обрабатываемой информации 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

799,7 22238,6 4156,1 4145,7 4645,7 4645,7 4645,7 Администр

ация 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

799,7 22238,6 4156,1 4145,7 4645,7 4645,7 4645,7 

3.1. Основное мероприятие.  2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

799,7 22238,6 4156,1 4145,7 4645,7 4645,7 4645,7  



 

21 

DIRECTUM-25360-534231  

Обеспечение защиты информационно-

технологической и телекоммуникационной 

инфраструктуры и информации в ИС, 

используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

799,7 22238,6 4156,1 4145,7 4645,7 4645,7 4645,7 

3.1.1 Приобретение, установка, настройка и 

техническое обслуживание 

сертифицированных по требованиям 

безопасности информации технических, 

программных и программно-технических 

средств защиты конфиденциальной 

информации и персональных данных, 

антивирусного программного обеспечения, 

средств электронной подписи, а также 

проведение мероприятий по аттестации 

по требованиям безопасности информации ИС, 

используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

799,7 22238,6 4156,1 4145,7 4645,7 4645,7 4645,7  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

799,7 22238,6 4156,1 4145,7 4645,7 4645,7 4645,7 

4. Задача 4. Обеспечение использования в 

деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

региональных и муниципальных 

информационных систем 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

744,1 10294,6 1740,5 1952,5 1952,5 1952,5 1952,5 Администр

ация 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

744,1 10294,6 1740,5 1952,5 1952,5 1952,5 1952,5 

4.1. Основное мероприятие. 

Обеспечение подключения к региональным 

межведомственным информационным 

системам и сопровождение пользователей 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

744,1 10294,6 1740,5 1952,5 1952,5 1952,5 1952,5  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

744,1 10294,6 1740,5 1952,5 1952,5 1952,5 1952,5 

4.1.1 Внедрение и сопровождение информационных 

систем поддержки обеспечивающих функций и 

контроля результативности деятельности 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

96,0 3776,0 630,4 762,4 762,4 762,4 762,4  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

96,0 3776,0 630,4 762,4 762,4 762,4 762,4 

4.1.2 Внедрение и сопровождение информационных 

систем поддержки оказания государственных и 

муниципальных услуг и контрольно-надзорной 

деятельности в ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

100,0 4920,5 860,1 990,1 990,1 990,1 990,1  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

100,0 4920,5 860,1 990,1 990,1 990,1 990,1 

4.1.3 Развитие и сопровождение муниципальных  2017- Итого, в том 548,1 1598,1 250,0 200,0 200,0 200,0 200,0  



 

22 

DIRECTUM-25360-534231  

информационных систем обеспечения 

деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

2021 гг. числе: 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

548,1 1598,1 250,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

5. Задача 5. Повышение уровня использования 

информационных технологий в сфере 

образования Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

4525,7 36432,2 9976,5 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5 Управление 

образовани

я АЧМР 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

3580,7 35487,2 9976,5 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5 

Средства бюджета 

Московской 

области7 

945,0 945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. Основное мероприятие. 

Внедрение информационных технологий для 

повышения качества и доступности 

образовательных услуг населению Московской 

области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

4525,7 36432,2 9976,5 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

3580,7 35487,2 9976,5 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5 

Средства бюджета 

Московской 

области8 

945,0 945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1.1 Обеспечение муниципальных учреждений 

общего образования доступом 

в информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет в соответствии с требованиями, с 

учетом субсидии из бюджета Московской 

области  

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

4525,7 31938,2 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

3580,7 30993,2 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5 5482,5 

Средства бюджета 

Московской 

области 

945,0 945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1.2 Приобретение современных аппаратно-

программных комплексов для 

общеобразовательных организаций в 

муниципальном образовании Московской 

области, с учетом субсидии из бюджета 

Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 4494,0 4494,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 4494,0 4494,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                           
7
 Допускается не заполнять, если лимиты финансирования не доведены. Условия предоставления и методики расчета субсидий из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований 

Московской области приведены в государственной программе Московской области «Эффективная власть» на 2017-2021 годы. 



 

23 

DIRECTUM-25360-534231  

Московской 

области8 

6. Задача 6. Улучшение качества покрытия 

сетями подвижной радиотелефонной связи 

территории муниципального образования 

Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

архитектур

ы и 

градостроит

ельства 

АЧМР, 

Управление 

земельно-

имуществен

ного 

комплекса 

АЧМР 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1 Основное мероприятие. 

Развитие телекоммуникационной 

инфраструктуры в области подвижной 

радиотелефонной связи на территории 

муниципального образования Московской 

области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1.1 Создание условий для размещения 

радиоэлектронных средств на земельных 

участках в границах муниципального 

образования 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Инвестиц

ии 

оператор

ов 

подвижн

ой 

радиотел

ефонной 

связи 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1.2 Создание условий для размещения 

радиоэлектронных средств на зданиях 

и сооружениях в границах муниципального 

образования 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Инвестиц

ии 

оператор

ов 

подвижн

ой 

радиотел

ефонной 

связи 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Задача 7. Улучшение обеспеченности услугами 

связи жителей многоквартирных домов на 

территории муниципального образования 

Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства 

АЧМР, 

Управление 

 

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

24 

DIRECTUM-25360-534231  

источники земельно-

имуществен

ного 

комплекса 

АЧМР 

7.1. Основное мероприятие. 

Развитие сети волоконно-оптических линий 

связи для обеспечения возможности жителей 

городских округов и муниципальных районов, 

городских и сельских поселений пользоваться 

услугами проводного и мобильного доступа в 

информационно-телекоммуникационную сеть 

Интернет не менее чем 2 операторами связи 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1.1 Инвентаризация кабельной канализации на 

территории Московской области и постановка 

кабельной канализации на балансовый учет 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1.2 Создание условий доступа операторам связи в 

многоквартирные дома и подключение 

подъездного видеонаблюдения 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1.3 Формирование реестра операторов связи, 

оказывающих услуги по предоставлению 

широкополосного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на 

территории Московской области 

 2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Программе 

2017-

2021 гг. 

Итого, в том 

числе: 

10642,0 129475,2 25726,8 23687,1 26687,1 26687,1 26687,1   

Средства бюджета 

Чеховского 

муниципального 

района 

9697,0 129475,2 25726,8 23687,1 26687,1 26187,1 26687,1   

Средства бюджета 

Московской 

области 

945,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



 

25 

DIRECTUM-25360-534231  

   Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

6. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы 

 
№№ 

п/п 
Наименование показателя Методика расчета значений показателя 

1.  Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области базовой 

информационно-технологической 

инфраструктурой 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения 

задачи 1. 

Единица измерения – процент. 

2.  Доля работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, 

обеспеченных необходимым 

компьютерным оборудованием 

с предустановленным общесистемным 

программным обеспечением 

и организационной техникой 

в соответствии с установленными 

требованиями 

 
где:  

 – доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных необходимым компьютерным 

оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной техникой в соответствии 

с установленными требованиями; 

R – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных необходимым 

компьютерным оборудованием с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной техникой 

в соответствии с установленными требованиями; 

К – общее количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, нуждающихся в компьютерном 

оборудовании с предустановленным общесистемным программным обеспечением и организационной технике в соответствии 

с установленными требованиями, или уже обеспеченных таким оборудованием 

3.  Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области единой 

информационно-технологической 

и телекоммуникационной 

инфраструктурой 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения 

задачи 2. 

Единица измерения – процент. 

4.  Доля информационных систем и ресурсов, 

используемых ОМСУ муниципального 

образования Московской области в своей 

деятельности, обеспеченных требуемым 

аппаратным обеспечением 

 
где:  

n - доля информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области в своей 

деятельности, обеспеченных требуемым аппаратным обеспечением 

R – совокупное значение мощностей аппаратного обеспечения в ОМСУ муниципального образования Московской области; 

K – совокупное значение требований информационных систем и ресурсов, используемых ОМСУ муниципального образования 

Московской области в своей деятельности 

 



 

26 

DIRECTUM-25360-534231  

5.  Увеличение доли защищенных 

по требованиям безопасности информации 

информационных систем, используемых 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области, в соответствии с 

категорией обрабатываемой информации 

 
где: 

n - доля информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных 

средствами защиты информации в соответствии с классом защиты обрабатываемой информации; 

R - количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, 

обеспеченных средствами защиты информации соответствии с классом защиты обрабатываемой информации; 

K - общее количество информационных систем, используемых ОМСУ муниципального образования Московской области, 

которые необходимо обеспечить средствами защиты информации в соответствии с классом защиты обрабатываемой 

информации 

6.  Доля персональных компьютеров, 

используемых на рабочих местах 

работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, 

обеспеченных антивирусным 

программным обеспечением с регулярным 

обновлением соответствующих баз 

 
где: 

n - доля персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования 

Московской области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих 

баз; 

R - количество персональных компьютеров, используемых на рабочих местах работников ОМСУ муниципального образования 

Московской области, обеспеченных антивирусным программным обеспечением с регулярным обновлением соответствующих 

баз; 

K - общее количество компьютерного оборудования, используемого на рабочих местах работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

7.  Доля работников ОМСУ муниципального 

образования Московской области, 

обеспеченных средствами электронной 

подписи в соответствии с установленными 

требованиями 

 
где: 

n – доля работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной подписи 

в соответствии с потребностью и установленными требованиями; 

R – количество работников ОМСУ муниципального образования Московской области, обеспеченных средствами электронной 

подписи в соответствии с потребностью и установленными требованиями;  

K – общая потребность работников ОМСУ муниципального образования Московской области в средствах электронной подписи 

8.  Обеспечение использования 

в деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области 

региональных и муниципальных 

информационных систем 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения 

задачи 4. 

Единица измерения – процент. 

9.   Доля документов служебной переписки 

ОМСУ муниципального образования 

Московской области и их 

подведомственных учреждений с ЦИОГВ 

и ГО Московской области, 

 
где:  

 – доля документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных 

учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области организациями 



 

27 

DIRECTUM-25360-534231  

подведомственными ЦИОГВ и ГО 

Московской области организациями 

и учреждениями, не содержащих 

персональные данные и конфиденциальные 

сведения и направляемых исключительно 

в электронном виде с использованием 

МСЭД и средств электронной подписи 

и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых исключительно 

в электронном виде с использованием межведомственной системы электронного документооборота Московской области 

и средств электронной подписи; 

R – количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их 

подведомственных учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области 

организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения и направляемых 

исключительно в электронном виде с использованием межведомственной системы электронного документооборота Московской 

области и средств электронной подписи; 

К – общее количество документов служебной переписки ОМСУ муниципального образования Московской области и их 

подведомственных учреждений с ЦИОГВ и ГО Московской области, подведомственными ЦИОГВ и ГО Московской области 

организациями и учреждениями, не содержащих персональные данные и конфиденциальные сведения 

10.  Увеличение доли граждан, использующих 

механизм получения государственных 

и муниципальных услуг в электронной 

форме 

 

где:  

 – доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме; 

R – численность граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме; 

К – численность населения муниципального образования Московской области 

11.  Доля ОМСУ муниципального образования 

Московской области и их 

подведомственных учреждений, 

использующих региональные 

межведомственные информационные 

системы поддержки обеспечивающих 

функций и контроля результативности 

деятельности 

 
где: 

 – доля ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, использующих 

региональные межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих функций и контроля 

результативности деятельности; 

R – количество ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, использующих 

региональные межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих функций и контроля 

результативности  деятельности; 

K – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области и их подведомственных учреждений, у 

которых внедрены региональные межведомственные информационные системы поддержки обеспечивающих функций и 

контроля результативности деятельности 

12.  Доля ОМСУ муниципального образования 

Московской области, а также находящихся 

в их ведении организаций и учреждений, 

участвующих в планировании, подготовке 

и проведении конкурентных процедур 

с использованием ЕАСУЗ 

 
где: 

 – доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций и 

учреждений, участвующих в планировании, подготовке и проведении конкурентных процедур с использованием ЕАСУЗ; 

R – количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций 

и учреждений, участвующих в планировании, подготовке и проведении конкурентных процедур с использованием ЕАСУЗ; 



 

28 

DIRECTUM-25360-534231  

K – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении 

организаций и учреждений, участвующих в планировании, подготовке и проведении конкурентных процедур 

13.  Доля ОМСУ муниципального образования 

Московской области, а также находящихся 

в их ведении организаций и учреждений, 

использующих ЕИСУГИ для учета и 

контроля эффективности использования 

государственного и муниципального 

имущества 

 

где: 

 – доля ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций и 

учреждений, использующих ЕИСУГИ для учета и контроля эффективности использования государственного и муниципального 

имущества; 

 – количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении организаций 

и учреждений, использующих ЕИСУГИ для учета и контроля эффективности использования государственного и 

муниципального имущества; 

 – общее количество ОМСУ муниципального образования Московской области, а также находящихся в их ведении 

организаций и учреждений 

14.  Доля используемых в деятельности ОМСУ 

муниципального образования Московской 

области информационно-аналитических 

сервисов ЕИАС ЖКХ МО 

 

где: 

 – доля используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области информационно-

аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО; 

 – количество используемых в деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области информационно-

аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО; 

 – общее количество информационно-аналитических сервисов ЕИАС ЖКХ МО 

15.  Повышение уровня использования 

информационных технологий в сфере 

образования Московской области  
где: 

n – повышение уровня использования информационных технологий в сфере образования Московской области; 

 – доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости: для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с, для общеобразовательных 

организаций, расположенных в городских поселениях, – не менее 50 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельских поселениях, – не менее 10 Мбит/с; 

– количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет) на 100 обучающихся 

в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области; 

k – рекомендуемое Мингосуправления Московской области количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не 

более семи лет) на 100 обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области 

16.  Доля муниципальных учреждений общего 

образования, обеспеченных доступом 

в информационно-телекоммуникационную 
 

где: 



 

29 

DIRECTUM-25360-534231  

сеть Интернет на скорости: 

для организаций дошкольного образования 

– не менее 2 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, 

расположенных в городских поселениях, – 

не менее 50 Мбит/с; 

для общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельских поселениях, – 

не менее 10 Мбит/с 

 – доля муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости: для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с, для общеобразовательных 

организаций, расположенных в городских поселениях, – не менее 50 Мбит/с, для общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельских поселениях, – не менее 10 Мбит/с; 

R – количество муниципальных учреждений общего образования, обеспеченных доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет на скорости: для организаций дошкольного образования – не менее 2 Мбит/с, для 

общеобразовательных организаций, расположенных в городских поселениях, – не менее 50 Мбит/с, для общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельских поселениях, – не менее 10 Мбит/с; 

K – общее количество муниципальных учреждений общего образования муниципального образования Московской области 

17.  Количество современных компьютеров (со 

сроком эксплуатации не более семи лет) на 

100 обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования 

Московской области 

 
где: 

– количество современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет) на 100 обучающихся 

в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области; 

R – количество используемых в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области 

современных компьютеров (со сроком эксплуатации не более семи лет); 

K – количество обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования Московской области 

18.  Улучшение качества покрытия сетями 

подвижной радиотелефонной связи 

территории муниципального образования 

Московской области 
 

где: 

n – улучшение качества покрытия сетями подвижной радиотелефонной связи территории муниципального образования 

Московской области; 
– среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 100 тыс. чел.; 

– среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.; 

 – рекомендуемое Мингосуправления Московской области количество установленных базовых станций операторов 

на территории муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью 

населения более 100 тыс. чел.; 

– рекомендуемое Мингосуправления Московской области количество установленных базовых станций операторов 

на территории муниципального образования Московской области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью 

населения более 10 тыс. чел.; 

 – количество населенных пунктов с численностью населения более 100 тыс. чел. на территории муниципального образования 

Московской области; 

 – количество населенных пунктов с численностью населения более 10 тыс. чел. на территории муниципального образования 

Московской области 



 

30 

DIRECTUM-25360-534231  

19.  Среднее количество установленных 

базовых станций операторов на территории 

муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в 

населенных пунктах с численностью 

населения более 100 тыс. чел. 

 
где: 

 – среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 100 тыс. чел.; 

R – количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области 

в населенных пунктах с численностью населения более 100 тыс. чел.; 

K – площадь населенного пункта муниципального образования Московской области с численностью населения более 100 тыс. 

чел., кв. км. 

20.  Среднее количество установленных 

базовых станций операторов на территории 

муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в 

населенных пунктах с численностью 

населения более 10 тыс. чел. 

 
где: 

 – среднее количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской 

области из расчета на 1 кв. км в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.; 

R – количество установленных базовых станций операторов на территории муниципального образования Московской области 

в населенных пунктах с численностью населения более 10 тыс. чел.; 

K – площадь населенного пункта муниципального образования Московской области с численностью населения более 10 тыс. 

чел., кв. км. 

21.  Улучшение обеспеченности услугами 

связи жителей многоквартирных домов на 

территории муниципального образования 

Московской области 

Значение рассчитывается как среднее значение показателей мероприятий, характеризующих достижение целей и решения 

задачи 7. 

Единица измерения – процент. 

22.  Доля многоквартирных домов, имеющих 

возможность пользоваться услугами 

проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную 

сеть Интернет на скорости не менее 

1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 

2 операторами связи 

 
где: 

n – доля многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 

2 операторами связи; 

R – количество многоквартирных домов, имеющих возможность пользоваться услугами проводного и мобильного доступа 

в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляемыми не менее чем 

2 операторами связи; 

K – общее количество многоквартирных домов в муниципальном образовании Московской области 

 


